
 

1 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

STAFF PROGRAMMA STRAORDINARIO 

VERBALE DI GARA 

VERBALE UNICO SEDUTE DEL 16 E 17 NOVEMBRE  2020 

 

Procedura negoziata telematica, ex art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dell’appalto integrato avente ad oggetto l’elaborazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva e la realizzazione del completamento di Calata 

Olii Minerali – P. 2933 

CIG 84868756CD CUP C31H20000040005  

REPUBBLICA ITALIANA 

Nella giornata del 16 novembre 2020, alle ore 10.00, si è riunito da remoto il Seggio di 

Gara, formato dal RUP, Ing. Marco Vaccari, coadiuvato dal membro esperto Avv. 

Alessandra Rossi, come da decreto n° 1191 del 09/11/2020, entrambi connessi alla 

piattaforma di e-procurement in uso a questa Autorità, ai fini dell’esperimento della 

procedura negoziata, come e per i sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, e 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, relativamente 

all’affidamento dell’appalto integrato sopra indicato, dell’importo a base di appalto di 

€ 14.281.330,48 (inclusi € 402.226,20 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

PREMESSO 

Che il Piano Procedurale relativo all’aggiornamento del Programma Straordinario di 

investimenti urgenti per la ripresa e lo sviluppo del Porto di Genova, approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 28 febbraio 2020, prevede che 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’elaborazione della 

progettazione esecutiva e la realizzazione delle opere di completamento di Calata Olii 

Minerali – P. 2933 – avvenga tramite procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lett. c) 

D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità ed i termini definiti nel citato Piano Procedurale; 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
0
3
0
6
7
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I
;
 
R
O
S
S
I
 
A
L
E
S
S
A
N

D
R
A



 

  

Che in conformità al Piano Procedurale la procedura comparativa negoziata è stata 

preceduta dalla pubblicazione sul sito dell'Ente e del  Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione, di un avviso esplorativo volto alla selezione ed all'invito di un numero 

massimo di dieci operatori, se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

Che entro i termini stabiliti dalla Stazione Appaltante, hanno espresso manifestazione 

di interesse ad essere invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata n. 8 

(otto) Operatori Economici;  

Che il R.U.P. ha selezionato quindi tutti gli 8 (otto) Operatori Economici da invitare, in 

quanto in possesso dei requisiti di partecipazione indicati nell’avviso esplorativo 

approvato con Decreto n. 1077 del 14/10/2020; 

Che il R.U.P. ha inviato in data 29/10/2020 le lettere di invito a presentare offerta (prot. 

n. 28411) entro il giorno 14 novembre 2020 ore 12:00; 

Che le attività di verifica della documentazione amministrativa vengono svolte dal RUP 

con il supporto dell’Avv. Alessandra Rossi ( di seguito anche solo “Seggio di Gara”  o 

“Seggio”) i quali,  dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma informatica e–

procurement per la procedura in oggetto catalogata al codice G00593 nello specifico 

alla sezione “acquisisci offerta dal portale appalti”, rilevano che hanno presentato 

offerta n. 6 (sei) operatori, come da documento presente in atti, nonché come meglio 

specificato all’atto della visione della documentazione amministrativa, fase in seguito 

descritta e verbalizzata; 

Che ogni singolo componente del Seggio di Gara ribadisce e dichiara il possesso dei 

requisiti necessari, ivi compresa l’inesistenza delle cause di conflitto ex art. 42 del D.Lgs. 

50/2016, quale legge speciale neppure nei dettami dell’art. 51 del c.p.c., quale norma a 

carattere e disposizione generale e, neppure in nessuna delle condizioni di conflitto e di 

incompatibilità previste dalle restanti norme di legge applicabili alla fattispecie; 

Che il Seggio di Gara, preliminarmente e a seguito di una disamina, seppur formale, 

ovvero attraverso la mera lettura degli operatori che hanno presentato offerta, dichiara, 



 

  

in questa fase e per quanto a sua presente e diretta conoscenza, che nessuna delle 

imprese offerenti sembrerebbe ricadere nelle condizioni di cui al comma 5 lettera m), 

dell’art. 80, del D.Lgs. 50/2016 e questo né in termini formali né in termini sostanziali;  

Che il Seggio di Gara dichiara inoltre che si procederà, ad ogni modo, ad un’ulteriore 

valutazione in sede di apertura delle buste virtuali e visione dei documenti, fatti salvi gli 

ulteriori controlli di legge previsti per il soggetto aggiudicatario. 

Partecipano alla seduta pubblica in qualità di uditori la sig.ra Francesca Greco, per C.N.S. 

Soc. Coop. e parte dello Staff Programma Straordinario, nello specifico l’Avv. Luca 

Nuzzolo, che esce dalla videoconferenza alle ore 11.00, la Dott.ssa Claudia Caprini, il 

Geom. Simone Bruzzese, il Geom. Luca Solari ed il Geom. Massimo Negro per 

collaborare nello scaricare i documenti presenti sulla piattaforma ai fini del successivo 

esame da parte del Seggio di gara; 

PRESO ATTO 

di quanto in premessa, il Seggio di Gara accede alla sezione “attiva apertura 

documentazione amministrativa” e procede all'apertura, previo inserimento della 

chiave di accesso, creata per la fase in questione all’atto della definizione della 

procedura informatica, delle sei buste amministrative virtuali, secondo l’ordine di cui 

all’elenco generato automaticamente dal sistema informatico: 

1. RTI FINCOSIT - 13/11/2020 ore 16.32 

2. SALES SPA - 13/11/2020 ore 17.35 

3. RTI GIUSEPPE SANTORO - 13/11/2020 ore 19.02 

4. CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI - 13/11/2020 ore 19.53 

5. RTI DOTT. CARLO AGNESE - 13/11/2020 ore 20.01 

6. CNS SOC. COOP. – 14/11/2020 ore 11.33 

Il Seggio di Gara accede quindi alla sezione “acquisisci busta amministrativa” dei sei 

operatori e procede all’apertura della busta virtuale del primo operatore, RTI Fincosit. 



 

  

Il Seggio di gara verifica la validità della firma digitale su tutti i documenti inseriti e 

verifica altresì la presenza degli stessi documenti in procedura, aprendo tutti i files 

caricati.  

Alle ore 11.30 il Seggio di Gara sospende la seduta, rinviandola al giorno successivo. 

Nella giornata del 17 novembre alle ore 9.00 il Seggio di Gara si riunisce nelle medesime 

modalità del giorno precedente per la continuazione delle operazioni di gara.  

Sono presenti in qualità di uditori il sig. Rino Canfora, per Consorzio Stabile Grandi 

Lavori; il sig. Massimo Simion per Sales S.p.A. e la sig.ra Rosella Serù per CNS Soc. Coop. 

Il Seggio procede all’apertura delle restanti buste virtuali degli OO.EE., al controllo della 

validità delle firme digitali e procede all’apertura di ogni singolo documento, per 

verificarne e far constatare ai presenti la presenza e la corrispondenza con quanto 

effettivamente indicato in piattaforma elettronica. 

Alle ore 10.30 il Seggio di gara dà atto di aver aperto tutte le buste virtuali dei 

concorrenti, di aver verificato la validità delle firme digitali e la presenza dei documenti 

inseriti, dopodiché dà inizio all’effettivo esame dei documenti. 

Il Seggio di gara procede quindi all’esame dei documenti inseriti nella busta 

amministrativa dell’Operatore Economico RTI Fincosit (mandataria) ritenendo 

necessario richiedere a detto operatore chiarimenti e precisazioni rispetto ai seguenti 

elementi riscontrati:  

Con riferimento all’O.E. Giustiniana sono richiamate alcune irregolarità fiscali, di cui 

viene asserita l’irrilevanza. In particolare: 

(i) Si fa riferimento ad una cartella di pagamento consegnata al concessionario ma non 

ancora notificata di 7.681,34.  

(ii) Si fa riferimento a due Processi Verbali di Constatazione, notificati nel mese di 

dicembre 2019 ed in forza dei quali non è ancora pervenuto l’atto di accertamento.  

Per entrambi gli elementi sopra indicati si chiedono chiarimenti e documenti per 

verificare se si tratta di irregolarità definitivamente accertate e per la valutazione ai 



 

  

sensi di quanto disposto dall’art. 80. comma 4, del Dlgs. 50/16 anche rispetto ad 

eventuali definizioni bonarie o relativi all’ammissione a pagamenti rateali. 

.Si provvederà a trasmettere all’O.E. nota di richiesta chiarimenti e documenti nel senso 

sopra indicato con termine che, in ragione dell’estrema urgenza sottesa alla procedura 

di cui si verte e delle previsioni del Piano procedurale viene indicato in 24 ore dalla 

richiesta.  

Il Seggio di Gara procede poi all’esame del contenuto della busta amministrativa 

dell’Operatore Economico Sales S.p.A ritenendo necessario richiedere a detto 

operatore chiarimenti e precisazioni rispetto ai seguenti elementi riscontrati:  

(i) L’OE Stantec ha segnalato una annotazione nel casellario ANAC, nel 2019, di una 

violazione risalente al 2014. L’annotazione è stata poi aggiornata avendo Stantec 

dichiarato di aver notificato, in data 22.3.2019, atto di citazione alla S.A. ASP Sicilia 

Orientale con il quale è stato contestato il procedimento di risoluzione. Si chiedono 

chiarimenti e documenti in merito alla pendenza del giudizio evidenziato.  

(ii) Nel DGUE (CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA) dell’O.E. Stantec non è stato 

indicato l’importo della copertura professionale (pag.18), ma solo il numero di polizza. 

Si richiede una integrazione con l’importo della copertura professionale. 

Il Seggio procede quindi all’esame dei documenti inseriti nella busta di amministrativa 

di RTI Giuseppe Santoro (mandataria) ritenendo necessario richiedere a detto 

operatore chiarimenti e precisazioni rispetto ai seguenti elementi riscontrati:  

(i) nella domanda è stata indicata la ripartizione dei lavori solo con riferimento alla 

categoria OG7 (Santoro 40%, Zeta 28%, Icam 16% e Spartacus 16%) mentre nulla è 

indicato in merito alla categoria OS23. Nei DGUE dei quattro operatori si legge che nei 

limiti di cui all’art 105 D.Lgs. 50/16 si farà ricorso al subappalto. Si richiedono chiarimenti 

in merito a quanto indicato.  

(ii) Il PASSoe è stato prodotto, ma è incompleto, perché manca la registrazione della 

dott.ssa Grillo. E’ allegata una dichiarazione nella quale si legge che la dott.ssa Grillo si 

è attivata in tempo utile, ma che per i tempi dell’ANAC nella validazione del profilo non 



 

  

ha ancora potuto generare il proprio PASSoe. Si richiede di produrre il PASSoe completo 

e la documentazione comprovante la registrazione della dott.ssa Grillo; 

(iii) In tutti i DGUE del RTI, nella parte dedicata alla forma di partecipazione, manca il 

richiamo del RTP e dei suoi componenti; viceversa, nei DGUE del RTP, manca il richiamo 

al RTI. Considerato che nella domanda si precisa che il RTI affiderà la progettazione al 

RTP si richiede di produrre l’integrazione del DGUE; 

(iv) Non risulta prodotto il DGUE della Comar presente nella documentazione 

dell'avvalimento prodotto nella fase della manifestazione d'interesse. Si richiede di 

produrre l’integrazione del DGUE; 

Da ultimo si segnala che l’Operatore Spartacus fa ricorso all’avvalimento parziale: 

contratto, dichiarazione e dichiarazione sostitutiva che attesta i requisiti sono stati 

acquisiti in fase di manifestazione d’interesse. 

Si provvederà a trasmettere all’O.E. nota di richiesta chiarimenti e documenti nel senso 

sopra indicato con termine che, in ragione dell’estrema urgenza sottesa alla procedura 

di cui si verte e delle previsioni del Piano procedurale viene indicato in 24 ore dalla 

richiesta.  

Il Seggio procede alla disamina dei documenti inseriti da CONSORZIO STABILE GRANDI 

LAVORI ritenendo necessario richiedere a detto operatore chiarimenti e precisazioni 

rispetto ai seguenti elementi riscontrati:  

(v) non è precisata la capacità economico finanziaria del Consorzio  indicata in sede di 

manifestazione d'interesse: Si richiede di integrare precisando la capacità economico 

finanziaria; 

(vi) non è precisata la capacità economico finanziaria dell’ O.E. RCM. : Si richiede di integrare 

precisando la capacità economico finanziaria; 

(i) non è precisato chi svolgerà i lavori OS23, Si richiede di integrare precisando  

(ii) Sono richiamate irregolarità fiscali, di circa 90 mila euro, Si chiedono chiarimenti e 

documenti per verificare se si tratta di irregolarità definitivamente accertate e per la 



 

  

valutazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 80. comma 4, del D.lgs. 50/16 anche 

rispetto ad eventuali definizioni bonarie o relativi all’ammissione a pagamenti rateali. 

 Si provvederà a trasmettere all’O.E. nota di richiesta chiarimenti e documenti nel senso 

sopra indicato con termine che, in ragione dell’estrema urgenza sottesa alla procedura 

di cui si verte e delle previsioni del Piano procedurale viene indicato in 24 ore dalla 

richiesta.  

il Seggio esamina i documenti della busta amministrativa dell’Operatore Economico RTI 

DOTT. CARLO AGNESE (mandataria) e, dopo aver riscontrato la regolarità della 

documentazione amministrativa prodotta e presente sulla piattaforma, ne dichiara 

l’ammissione. 

Il Seggio esamina i documenti della busta amministrativa dell’Operatore Economico CNS 

SOC. COOP. ritenendo necessario richiedere a detto operatore chiarimenti e 

precisazioni rispetto ai seguenti elementi riscontrati:  

(i) Nella domanda di partecipazione il Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa 

indica l’O.E. Cooperativa Muratori & Cementisti quale impresa ausiliaria che “riveste, 

altresì il ruolo di consorziata esecutrice indicata dallo scrivente consorzio”. Nel DGUE, 

parte II, lett. C (avvalimento) si fa riferimento al ricorso all’avvalimento per il “requisito 

di cui al punto 6.2.1 iii avviso esplorativo, ovvero possesso di attestazione SOA per la 

categoria OG7 classifica VIII”, nonché l’esecuzione di lavori analoghi relativamente alla 

categoria prevalente conclusi nel triennio precedente la data di pubblicazione 

dell’avviso. Si ritiene necessario richiedere all’O.E. chiarimenti sulla forma di 

partecipazione alla gara e sul ruolo della Consorziata CMC, anche alla luce di quanto 

disposto dall’art. 48, comma 7, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.il  

(ii) PASSoe è firmato solo dal Consorzio. È stato comunque richiesto è generato ma si ritiene 

necessario chiedere di inoltrarlo nuovamente, sottoscritto da tutti gli operatori. 

(iii) È allegata la Visura camerale del consorzio in cui è richiamato lo statuto. Si richiede di 

integrare con atto costitutivo e statuto richiesto dalla lettera d’invito. 

(iv) Nell’allegato “Dichiarazione informativa” sono richiamati molteplici provvedimenti 



 

  

dell’AGCM, risoluzioni contrattuali ed annotazioni nel casellario ANAC. Si ritiene 

opportuno chiedere chiarimenti e documenti anche al fine di comprendere natura e 

importi di detti provvedimenti. 

(v) Il protocollo legalità di CMC è non compilato ma solo firmato: si richiede l’invio del 

protocollo compilato e firmato. 

Si provvederà a trasmettere all’O.E. nota di richiesta chiarimenti e documenti nel senso 

sopra indicato con termine che, in ragione dell’estrema urgenza sottesa alla procedura 

di cui si verte e delle previsioni del Piano procedurale viene indicato in 24 ore dalla 

richiesta.  

In dipendenza di quanto sopra esposto è stato redatto il presente unico verbale delle 

sedute del 16 e del 17 novembre 2020, il quale viene dal Seggio di Gara letto e 

sottoscritto. 

Il RUP  

Ing. Marco Vaccari 

 

Il Componente Esterno di supporto al RUP  

Avv. Alessandra Rossi 

 


